3

ПРОЕКТ
	Администрация

муниципального района

“Сысольский ”

	 “Сыктыв ”

муниципальн(й районса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	от

	2023г.
	№

с. Визинга

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО МР «Сысольский»

        Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета муниципального района «Сысольский» от 30.09.2021 № VII-11/73 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Сысольский»

Администрация МР «Сысольский» постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО МР «Сысольский».
2. Отделу жилищно – коммунального хозяйства и должностным лицам администрации муниципального района «Сысольский», уполномоченным на осуществление контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Сысольский».
   4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
   5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности руководителя

муниципального района "Сысольский"                                         А.В.Анисимов

Согласовано:

Юр.отдел –

Исполнитель -  отдел ЖКХ

                                                                                                                                                                                                    Приложение к

Постановлению администрации муниципального района «Сысольский»
             № ________от ___________2023 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Сысольский»

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Сысольский (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории муниципального района «Сысольский (далее – муниципальный контроль).
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации муниципального района «Сысольский», характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1    Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

· деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

· деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению дорожной деятельности;

· деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

· деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве дорожных работ;

· автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.

.
1.2   Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

- Под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) пользования производственными объектами, являющимися объектами контроля в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, за исключением жилых помещений.

- Под организациями понимаются зарегистрированные в установленном законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами.
Общее количество объектов контроля оценивается в ___79 единиц______, среди них имеющие категории риска:
средний риск - __1___ (_2_%);

умеренный риск - ___5  (_6___ %);

низкий риск – ____73__ (__92__ %).
1. Главной задачей администрации муниципального района «Сысольский» при осуществлении муниципального контроля является минимизация риска причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, следующим охраняемым законом ценностям:

· жизнь и здоровье граждан;

· права, свободы и законные интересы граждан и организаций;

· объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и имущественные комплексы;

· перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая деятельность.

.
В 2022 (2023) году в рамках муниципального контроля по результатам контрольных мероприятий не выявлены нарушения обязательных требований.
В частности, в 2022(2023) году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с руководителями управляющих компаний города, ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала участникам.
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц).
Ежегодный план проведения план проведения контрольных (надзорных) мероприятий юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании федерального закона от  08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, настоящим Положением и другими муниципальными нормативными правовыми актами на территории муниципального образования на 2023 год не утверждался. Проведённая администрацией муниципального района «Сысольский»  в 2022 (2023) году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
Так, в 2022 году было выявлено 0  нарушений, в 2023 – 0 нарушений.
Для устранения указанных рисков деятельность администрации муниципального района «Сысольский» в 2024 году будет сосредоточена на следующих направлениях:

а) Информирование;

б) Консультирование;
в) Профилактический визит.
II. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
· предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

· предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»;

· сокращение количества нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» на территории МО МР «Сысольский».

2.2. Задачами профилактической работы являются:

· выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

· устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации».

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения
При осуществлении муниципального контроля с целью предотвращения совершения контролируемыми лицами нарушений обязательных требований, предъявляемых к их деятельности, Отделом могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

· информирование;

· обобщение правоприменительной практики;

· консультирование;

Срок реализации программы: 01.01.2024г. – 31.12.2024г.

	№  п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	11
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на Официальном сайте администрации МР «Сысольский», в средствах массовой информации.
	Постоянно
	Заведующий отделом ЖКХ

Зам.заведующего отделом ЖКХ

	22
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется ежегодно посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
	В срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом, размещается на Официальном сайте  администрации МР «Сысольский»
	Заведующий отделом ЖКХ

Зам.заведующего отделом ЖКХ

	По итогам обобщения правоприменительной практики Отдел ЖКХ готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, который утверждается распоряжением Главы МР «Сысольский» - руководителем администрации МР «Сысольский»

	43
	Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:

а) организации и осуществления муниципального контроля;

б) периодичности и порядка проведения контрольных мероприятий;

в) периодичности и порядка осуществления профилактических мероприятий;
г) привлечения к ответственности за нарушение законодательства в области муниципального контроля (надзора).
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Заведующий отделом ЖКХ

Зам.заведующего отделом ЖКХ

4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на Официальном сайте администрации МР «Сысольский в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

	100%

	2
	Утверждение распоряжением Главы МР «Сысольский» - руководителем администрации МР «Сысольский» доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, его опубликование.

	Исполнено

	3
	Доля граждан удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан обратившихся за консультированием.

	100%